Дело № 1-9/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 05 марта 2019 года 

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе:

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – и.о.заместителя прокурора Октябрьского района г. Иваново Иваненко И.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника – Бельской И.Л.,

законного представителя потерпевших С.Д.М., С.А.М. – С.Ю.М.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса РФ (УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при том, что данное деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязан на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.07.2017 года к уплате алиментов в пользу С.Ю.В. на содержание несовершеннолетних детей С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12.07.2017 года и до совершеннолетия детей.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Семейного Кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Согласно ч. 1 ст. 81 СК РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода родителей на двоих детей.

Часть 2 ст. 107 СК РФ устанавливает, что алименты присуждаются с момента обращения в суд.

Согласно ч. 2 ст. 120 СК РФ, выплата алиментов, взыскиваемых судом, прекращается по достижении ребенком совершеннолетия.

Судебный приказ 01.08.2017 года поступил на принудительное исполнение в ОСП о ВАП по г. Иваново, где 02.08.2017 года в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 21.08.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, с 12.09.2018 года по 28.11.2018 года ФИО1 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал без уважительных причин.

Таким образом, ФИО1, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.07.2017 года средств на содержание несовершеннолетних детей С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 12.09.2018 года по 28.11.2018 года. Задолженность по алиментам за период с 12.09.2018 года по 28.11.2018 года, составила 35275 рублей 90 копеек, исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседаниивину в совершении инкриминированного преступления признал полностью и показал, что по решению суда с него взысканы алименты, которые он не выплачивает, эпизодически помогает детям. Он был привлечен к административной ответственностипо ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначены обязательные работы, их не отбыл, т.к. выезжал в Москву на заработки. Заработанных денег хватало только на себя. В настоящее время он осознал необходимость исполнения обязанностей по отношению к детям, он работает, готов возмещать задолженность по алиментам.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших С.Ю.В.. установлено, что она состояла в браке со ФИО1, у них двое детей. Во время совместного проживания ФИО1 добросовестно осуществлял обязанности по содержанию и воспитанию детей. После распада семьи она не получала материальной поддержки от ФИО1, поэтому обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании алиментов. На основании судебного приказа ФИО1 обязан к уплате алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка. Судебный приказ она предъявила в службу судебных приставов для принудительного взыскания алиментов. Алименты ФИО1 не платил вообще. Он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего С.Д.М. на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что он проживает с мамой, братом и бабушкой. От мамы ему известно, что отец обязан платить алименты на его содержание и содержание младшего брата С.А.М., но не делает этого. С отцом он видится, общается только когда приезжают с братом к бабушке в гости. По телефону они с ним не общаются. Их с братом полностью обеспечивают мама и бабушка. Отец продукты, вещи им не покупает, подарки не дарит, с днем рождения не поздравляет. Денег маме он не дает. Бабушка - мама отца иногда им с братом дает деньги на одежду, брату покупает игрушки (л.д.49-51).

Показаниями свидетеля Г.Л.И.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> проживает ФИО1. Ранее он жил с женой и двумя детьми. Около 2-х лет назад их семья распалась, Михаил стал вести антиобщественный образ жизни, приводить домойпьяныекомпании(л.д.55-57).

Показаниями свидетеля В.В.В.на досудебной стадии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что о том, что у него находится исполнительное производство, возбужденное 02.08.2017 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.07.2017 года о взыскании алиментов со ФИО1 в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12.07.2017 года и до совершеннолетия детей. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам ФИО1 предлагалось официально трудоустроиться либо зарегистрироваться в качестве безработного в центре занятости населения. С момента вынесения судом решения об уплате алиментов ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г.Иваново от 21.08.2018 года Смирновпризнан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года. 28.09.2018 года должнику вручено направление для отбытия административного наказания в МБУК «Ивановский зоопарк», однако к отбытию наказания ФИО1 не приступил. 24.10.2018 года ему повторно вручено направление для отбытия обязательных работ; под роспись должнику вручено предупреждение об административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ за уклонение от отбывания обязательных работ. До настоящего времени к отбытию наказания ФИО1 не приступал. С момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении, т.е. с 12.09.2018 года по 29.11.2018 года Смирнов мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности не приступил без уважительных причин (л.д.58-60).

Вина ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Рапорт от 28.11.2018 года содержит сведения об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д.6).

Постановлением и протоколом выемки от 05.12.2018 года оформлена выемка у судебного пристава - исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново В.В.В. исполнительного производства №-ИП, которое было осмотрено, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу. Согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебному района г. Иваново от17.07.2017 года, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу С.Ю.В. на содержание несовершеннолетних детей С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12.07.2017 года и до совершеннолетия детей. Данный судебный приказ 01.08.2017 года поступил на принудительное исполнение в ОСП о ВАП по г. Иваново, где 02.08.2017 года в отношении ФИО1 возбудили исполнительное производство №-ИП.Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново от21.08.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года (л.д.(л.д.61-66).

Копии свидетельств о рождении ребенка: № на имя С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № на имя С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «отец» содержат запись: «ФИО1»(л.д.44, 46).

Согласно справке из ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 29.11.2018 года, ФИО1 в ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» в период с 12.09.2018 года по 29.11.2018 года в службу занятости населения не обращался, на учете не состоял, пособие по безработице не получал(л.д.110).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.07.2017 года ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу С.Ю.В. на содержание несовершеннолетних детей С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 12.07.2017 года и до совершеннолетия детей(л.д.67).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г.Иваново мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 21.08.2018 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2018 года (л.д.71-72).

Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении общественно-опасного деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно, поскольку ФИО1, являясь отцом несовершеннолетних С.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.А.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи обязанным судебным приказом мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Иваново от 17.07.2017года к уплате алиментов на содержание детей, из корыстных побуждений, не имея на то уважительных причин, допустил неуплату алиментов в нарушение указанного решения суда в период с 12.09.2018 года по 28.11.2018 года, т.е. в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, при этом он, в силу ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутымпостановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского судебного района г. Иваново мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново от 21.08.2018 года административному наказанию за неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести, не судим(л.д. 106), привлекался к административной ответственности (л.д.105), на специализированных учетах в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» и ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер» не состоит (л.д. 107-108), согласно характеристике, представленной участковым уполномоченным полиции, ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (л.д. 124).

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, являются признание вины в совершении преступления, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления,личность подсудимого, наличие смягчающего обстоятельства, его материальное положение, в соответствии с требованием ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, считает, что для обеспечения достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ с учетом сведений о его личности,суд не усматривает.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: исполнительное производство17/37029-ИП от 02.08.2017 года – оставить в распоряжении судебного пристава- исполнителя ОСП о ВАП по г.Иваново В.В.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.А.Лисякова